
П Р О Т О К О Л  №3  
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного 

движения Увельского муниципального района

п. Увельский «04» сентября 2023 г.
’ \

Председательствовал: Рослов С.Г. — глава Увельского
района, председатель комиссии

Бакланова J1.A.
Богданова С.А.
Волкова Т.П.
Гаврюшин В.Ю.
Кашин Ю.Н.
Кожемяко А.И.
Коношенков Д.В.
Ремизов Ю.Н.
Агеев B.C. 4р
Акулыпина Е.М.
Копылова М.Н. : I
Крымская Н.В.
Мезенцев С.Н.
Пивоварова T.JI.
Сидоренко Е.А.
Судаков М.В.
Сугуров Ж.М.

В о п р о с  № 1: «О принятых мерах по обустройству уличной дорожной 
сети в соответствии с проектами организации дорожного движения».

(Кожемяко А.И., Волкова Т.П., Главы сельских поселений, Коношенков Д.В.)

Кожемяко А.И. -  начальник управления общественной 
безопасности:

Три года назад были приняты и утверждены проекты организации 
дорожного движения. Это не только обустройство пешеходных переходов, но 
и в целом организация дорожного движения на дорогах местного значения.

За три года работы обустроено 85 пешеходных переходов. 
Правительством Челябинской области на 2024 год пролонгировано действие 
субсидии, которая была рассчитана на три года. Администрацией района 
подана заявка на реконструкцию пешеходных переходов, которая находится 
на рассмотрении в Правительстве Челябинской области.

Присутствовали члены комиссии:

Приглашены:



На 2023 год было запланировано из местного бюджета 397 ООО руб. и 
6270000 руб. из областного. Перед министерством общественной 
безопасности мы отчитались о выполнении запланированных мероприятий.

Волкова Т.П. -  председатель комитета строительства и 
инфраструктуры:

Финансирование идет по плану, министерство присылает деньги по 
первой заявке.

Из минусов: У вельское сельское поселение немного затягивает сдачу 
работ; не совсем корректно подготовлен последний отчет Кичигинского 
сельского поселения.

В этом году ведутся работы: в п. У вельском - 4 дороги (по двум 
дорогам ремонт закончен), с. Кичигино -  1 дорога, с. Петровское - 
центральная часть дороги. Объявлен аукцион на капитальный ремонт участок 
300 м по ул. Советской в п. Увельском.

Также в этом году выделены средства на разработку проектно-сметной 
документации на строительство моста в п. Березовка. Аукцион проведен, 
сумма договора -  пять миллионов рублей. Всего должно быть освоено в этом 
году 93 миллиона рублей.

На 2023 год запланировано обустройство 20 пешеходных переходов, 
По 6 пешеходным переходам работы закончены, в п. Увельском 14 
пешеходных переходов находятся в работе.

Гаврюшии В.Ю. -  глава Увельского сельского поселения:
В мае и августе 2023 года были проведены работы по нанесению 

дорожной разметки:
- горизонтальной общей площадью 742 м2;
- разметка «Пешеходный переход» общей площадью 760 м2.
За истекший период 2023 г. отремонтировано 693 м2 асфальтового 

полотна, а именно ул. Зои Космодемьянской, ул. Ульяны Громовой, ул. 
Горького, ул. Советская (участок у светофора), ул. Молодежная (у бассейна 
«Бриз»). |

До 30 сентября 2023 г. будут закончены работы по обустройству 
пешеходных переходов в количестве 14 штук.

Крымская Н.В. -  глава Хуторского сельского поселения:
Минимально необходимые требования по безопасности эксплуатации 

автомобильных дорог обеспечены с учетом адаптации применительно к 
автомобильным дорогам общего пользования в части: ;]
- механической безопасности;
- пожарной безопасности;
- безопасности при опасных природных процессах и явлениях и (или) 
техногенных воздействиях зданий и сооружений на окружающую среду

Проводятся работы по поддержанию транспортно-эксплуатационного 
состояния проезжей части, соответствующего безопасному й 
бесперебойному дорожному движению. На покрытии проезжей части



отсутствуют проломы, просадки, выбоины и иные повреждения, произведен 
ремонт асфальтного покрытия дорог села Песчаное.

Согласно проекту организации дорожного движения Хуторского 
сельского поселения дорожные знаки установлены и находятся в хорошей 
состоянии. Пешеходные переходы отсутствуют.

Гончарова М.Ю. -  ВрИО главы Красносельского сельского 
поселения:

На территории Красносельского сельского поселения были 
проведены следующие виды работ по содержанию автомобильных дорог 
общего пользования:

- Ямочный ремонт (ул. Островского, вблизи д. 5, ул. Островского, 
вблизи д. 13 ул. Солнечная, вблизи д. 22, Дорога на жил. поселок (1 
очередь) - май 2023г.

- Грейдирование автодорог: ул. Летягина, ул. Южная, ул. Мира, ул. 
Лесная (п. Сухарыш), ул. Центральная (п. Сухарыш), ул. Мира (п. 
Михири), ул. Труда (п. Михири) - май 2023г. -j j

- Подсыпка заниженных участков а/д: ул. Газовиков - май 2023г.| 
ул. Дружбы, ул. Островского (объездная), ул. Калинина, ул. Набережная - 
июль 2023г.

- Обустройство пешеходных переходов (с. Красносельское, ул. 
Блюхера, 7, с. Красносельское, ул. Мира, вблизи остановочного 
комплекса) с установкой дорожных знаков - июнь 2023г.

- Окашивание обочин, уборку мусора с них - регулярно в летний 
период. ■■

- Нанесение горизонтальной и продольной разметки (ул. Блюхера, д̂  
22, ул. Блюхера, д. 33, ул. Островского, д. 1, ул. Островского, д. 4, ул. 
Островского) - апрель-май 2023г. ч!

Дополнительно сообщаем, что в настоящее время все автодороги 
Красносельского сельского поселения находятся в удовлетворительном 
состоянии, необходимые работы по содержанию дорог проводятся 
своевременно, что обеспечивает безопасность дорожного движения.

Агеев B.C. -  глава Мордвиновского сельского поселения:
На территории Мордвиновского сельского поселения имеются четыре 

пешеходных перехода, расположенных по адресу:
1. Пешеходный переход №1 - ул. Центральная, 16;
2. Пешеходный переход №2 - ул. Школьная, 25;
3. Пешеходный переход №3 - ул. Школьная, 10;
4. Пешеходный переход №4 - ул. Труда, 1. 4 !

Пешеходные переходы №4 по ул. Труда, 1 и №2 по ул. Школьная, 25 
оборудованы предупреждающими автономными светофорами.

Пешеходный переход №1 - ул. Центральная, 16 - полностью обустроец 
в 2023 году. Установлено 25 дорожных знаков.

На всех пешеходных переходах обновлена (покрашена) дорожная 
разметка.



Сугуров Ж.М. -  глава Половинского сельского поселения:
Сообщаем о принятых мерах по благоустройству уличной дорожной 

сети за 2023 год Половинского сельского поселения. П
1. Очистка дорог от снега - 166 часов (244870,00 руб.)
2. Грейдирование дорог - 31 час (36 500,00 руб.)
3. Ямочный ремонт (асфальтовое покрытие) -92 м2 (131 660.0 руб.)
4. Подсыпка обочин внутри поселковых дорог - 13 ч (20 182,50

руб.)
5. Обкос внутри поселковых дорог - 3 мес. (63 238.50) ;;
6. Приобретен щебень фракция 0-40, 25 тонн и песок из отсевов 

дробления 225 тонн. ч ! j:
Планируемые работы: конец августа -  начало сентября -  

транспортировка щебня, подсыпка, грейдирование, разравнивание щебня.' 
Ноябрь-декабрь очистка дорог от снега.

Сидоренко Е.А. -  глава Хомутининского сельского поселения: 
Автомобильные дороги местного значения находятся в 

удовлетворительном состоянии. • j
В 2023 году был произведен ямочный ремонт асфальтированного 

покрытия автомобильных дорог местного значения, установлены дорожные 
знаки и ИДН, была обновлена дорожная разметка. ;,

Коношенков Д.В. -  начальник территориального отдела ГИБДД: 
Хотелось бы отметить, что результаты проделанной работы очевидны. 

Отдельно остановлюсь на разметке. С ГИБДД области пришло указание, ц 
котором рекомендуют наносить термопластиковую разметку на пешеходных 
переходах, в силу ее высокой износоустойчивости и экономичности.

Также рекомендую обратить внимание на дорожные знаки, так как 
многие знаки износились, поблекли и потеряли свою функциональность.

; |
-• г- ........... •................  j 1I !

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:
"7 ' ; г ; ............... ’ т  .

1. Информацию Кожемяко А.И., Волковой Т.П., Коношенкова Д.В., глав 
сельских поселений Увельского района, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Увельского района: ^ ;
2.1. При обустройстве пешеходных переходов использовать для дорожноц 
разметки термопластический материал.
2.2. Выполнять своевременную замену поврежденных или пришедших в 
негодность дорожных знаков. ,.
2.3. Совместно с директорами школ и заведующими дошкольными 
учреждениями проанализировать и, при необходимости, обеспечить 
оборудование безопасной пешеходной зоны в районе образовательных; 
учреждений.
3. Секретарю комиссии (Кожемяко А.И.) запланировать на следующее



заседание комиссии по БДД вопрос о задачах на 2024 год следующий год па 
оборудованию автомобильных дорог муниципального 
пешеходными переходами, дорожными знаками и т.д.

Вопрос № 2: «Об организации перевозки пассажиров на муниципальных 
маршрутах автобусов»_______________________________________________

(Кашин Ю.Н.)

Кашин Ю.Н. -  директор МУП «Увельское АТП»:
Уважаемые коллеги, МУП «Увельское АТП» производит перевозк^ 

пассажиров по 9 муниципальным маршрутам и 2 межмуниципальный 
маршрутам. | j

На территории У вельского муниципального района автодороги с 
асфальтов и грунтощебеночным покрытием в основном соответствую^ 
нормативам. j j

Маршрут № 453 «п. Увельский - г. Южноуральскх* 
(межмуниципальный маршрут):

п. Увельский -  требует ремонта автодороги по ул. Советской ojf 
перекрестка с ул. 30-лет Октября до перекрёстка ул. Некрасова;
- ул. Некрасова - от пересечения с ул. Советская до ул. Южная -  требуется 
капитальный ремонт;
- по маршруту следования автобуса требуется установить остановочный 
пункт на остановке «Горняк» | |
- по маршруту следования автобуса требуется установить автопавильоны на 
остановке ул. Энгельса и в п. Денисово (центр).

Маршрут № 449 «г. Южноуральск -  п. Кичигино» (межмуниципальный 
маршрут): v4j

на территории поселения автодороги в хорошем состоянии, однако 
требуется установка автопавильонов на остановке около нового Дома 
Культуры, а так же на ул. Мира остановка магазин «Копеечка».

Маршрут № 46 «п. Увельский -  с. Мордвиновка, через с. Хуторка»»
•" г И

(муниципальный маршрут):
- автодорога п. Увельский -  с. Рождественка требует ямочного ремонта;
- автодорога с. Рождественка - с. Мордвиновка в хорошем состоянии (новая 
дорога); ...щ
- автодорога д. Марково -  с. Хуторка требует ямочного ремонта;
- на всем пути следования транспортных средств общего пользования пй 
данному маршруту автопавильоны в рабочем состоянии.

Маршрут № 42 «п. Увельский -  с. Малое Шумаково, через Q. 
Петровское»» (муниципальный маршрут):
- автодорога с. Рождественка -  с. Петровское -  требуется ямочный ремонт; ;)
- автодорога с. Петровское -  с. Большое Шумаково -  с. Малое Шумаково 
требуется ямочный ремонт, имеются отрезки автодороги требующая полной 
замены дорожного полотна.



- на всем пути следования транспортных средств общего пользования по 
данному маршруту автопавильоны в рабочем состоянии.

Маршрут № 43 «п. Увельский -  п. Каменский (Зеленый Jloif/f 
Подгорный)» (муниципальный маршрут):

автодорога п. Увельский -  п. Каменский - асфальтовое покрытие в 
хорошем состоянии; j Г %
- автодорога п. Каменский -  с. Зеленый Лог - грунтощебеночное покрытие в 
требует систематичного выравнивания; j i ;j;
- автодорога п. Каменский -  с. Подгорный - грунтощебеночное покрытие в 
требует систематичного выравнивания;
- на пути следования транспортных средств общего пользования по данному || 
маршруту в п. Каменский отсутствует автопавильон.

Маршрут № 47 «п. Увельский -  п. Березовка» (муниципальный 
маршрут): jj
- автодорога п. Увельский -  п. Березовка - асфальтовое покрытие в xopouieiyj 
состоянии, грунтощебеночное покрытие требует систематического 
выравнивания; j  |
- на всем пути следования транспортных средств общего пользования пр 
данному маршруту автопавильоны в рабочем состоянии.

Маршрут № 48 «п. Увельский -  д. Ключи (через с. Хомутинино - д. 
Дуванкуль) (муниципальный маршрут):
- автодорога п. Увельский -  с. Хомутинино - асфальтовое покрытие требуеш 
ремонта;
- автодорога с. Хомутинино -  д. Дуванкуль - асфальтовое покрытие требуе^ 
частично ямочного ремонта, частично замены дорожного полотна;
- автодорога д. Дуванкуль -  д. Ключи - грунтощебеночное покрытие требуе|ц 
систематичного выравнивания;
- на всем пути следования транспортных средств общего пользования по 
данному маршруту автопавильоны в рабочем состоянии. , |

Маршрут № 44 «п. Увельский -  с. Сухарыш (через с. Красносельское) 
(муниципальный маршрут): , ;
- автодорога п. Красногорск -  с. Красносельское - асфальтовое покрытиё 
требуется ямочный ремонта; ~ 4* ' I

автодорога с. Красносельское -  с. Сухарыш (через д. Михири) И 
асфальтовое покрытие в хорошем состоянии, грунтощебеночное покрытие 
требует систематичного выравнивания;
- на всем пути следования транспортных средств общего пользования по 
данному маршруту автопавильоны в рабочем состоянии.

Маршрут №21 «п. Увельский -  Бархотка» (муниципальный маршрут);,
- автодорога, по пути следования маршрута: ул. Железнодорожная, ул! 
Элеваторная, ул. Пристанционная - асфальтовое покрытие - требуете?! 
ямочный ремонт;



- на пути следования транспортных средств общего пользования по данному 
маршруту по ул. Элеваторная, около КХП «Злак», требуется установку 
автопавильона; ;;
- на пути следования транспортных средств общего пользования по данном^ 
маршруту по ул. Пристанционная остановка «ЖД вокзал» требуете# 
установка автопавильона;
- на пути следования транспортных средств общего пользования по данному 
маршруту по ул. Мельничная остановка «магазин №Копеечка» требуется 
установка автопавильона;
- на пути следования транспортных средств общего пользования по данному 
маршруту по ул. 5-ый Стройучасток -  жители/пассажиры убедительно 
просят организовать остановку транспортных средств общего пользования 
около магазина «Шанешка»;
- остальные автопавильоны по пути следования транспортных средств 
общего пользования по данному маршруту в рабочем состоянии.

Маршрут № 51 «п. Увельский -  д. Луговая (через с. Водопойка:) 
(муниципальный маршрут): I!

автодорога п. Увельский -  д. Водопойка - асфальтовое покрытие в 
хорошем состоянии;
- автодорога с. Водопойка -  д. Луговая - грунтощебеночное покрытий 
требует систематичного выравнивания; j j
- на всем пути следования транспортных средств общего пользования по 
данному маршруту автопавильоны в рабочем состоянии.

Маршрут № 52 «п. Увельский -  п. Мирный (через с. Песчанок) 
(муниципальный маршрут): jj
- автодорога от поворота п. Увельский -  с. Рождественка грунтощебеночнор 
покрытие требует систематичного выравнивания;
- автодорога п. Мирный - асфальтовое покрытие требует полной замены 
дорожного полотна; П
- на всем пути следования транспортных средств общего пользования п0 
данному маршруту автопавильоны в рабочем состоянии. И

Уважаемые коллеги, приближается осенне-зимний сезон, поэтому 
хочется обратить внимание Глав сельских поселений на своевременную 
очистку автодорог, остановочных пунктов от снега.

В п. Кичигино по ул. Комсомольской и д. Луговая имеются опасны^ 
спуски-подъемы, требующие обработки реагентами против гололеда.

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечений! 
безопасности дорожного движения в Увельском муниципальном районе jj

i (
РЕШИЛА: !

I
1. Информацию Кашина Ю.Н. принять к сведению.
2. Комитету строительства и инфраструктуры (Волкова Т.П.):
2.1. Уточнить возможность использования финансов дорожного фонда для



приобретения и установки остановочных павильонов (срок: 01.11.2023).
2.2. Подготовить письмо в Министерство дорожного хозяйства с указание^ 
участков региональных дорог, требующих ремонта (срок: 01.11.2023).
2.3. При ремонте дорог уделять особое внимание тем участкам, по которым 
проходят маршруты общественного транспорта.
3. Рекомендовать главам сельских поселений Увельского района подготовит^ 
запас антигололедных средств (срок: 01.11.2023).

П j }
И."S'.■ • \•. {

Заместитель Главы района, 
заместитель председателя комиссии

Начальник управления 
общественной безопасности, 
секретарь комиссии

!
I

Ю.Н. Ремизов [


